... vel epistola est legatio literalis, capax plurium personarum, sumens principium cum affectu salutis...

e la *Summa* di Tommaso, 3 (Heller 1928-29, p. 15)

Est ergo epistola litteralis legatio diversarum personarum capax, sumens principium cum effectu salutis.

I due testi sono prossimi anche nella giustificazione delle ragioni che conducono alla sottrazione dei 'verba effectiva' (cfr. anche, ma meno puntualmente, *Cand.* 3.12.4-5):

(*Quadriga*, f. 162vb); Cum vero dicitur in qua verbum pre nimio mentis affectu tacetur profecto innuitur plus animo concipi quam lingue officio possit explicari;

(*Summa*, 8; Heller 1928-29, p. 19): Vel possumus dicere quod pre nimio mentis affectu celari debeant, utpote quando mens plus concipit quam lingue possit officio explicari;

ma dovrà aversi presente che le formule sono, in genere, fortemente stilizzate e non assumono, di conseguenza, rilevante valore probativo.

<sup>25</sup> Rockinger 1863-64, p. 55.

<sup>26</sup> Rockinger 1863-64, p. 54.

<sup>27</sup> Brini Savorelli 1965, p. 202.

Le relazioni coinvolgono invece anche il *Candelabrum* nel seguente passo della *Quadrige* (f. 162vb):

Et sciendum est quod salutatio largo modo accipitur sive dicamus salutem sive alium, veluti reverentiam et devotionem causa humilitatis pro salutatione ponamus. Non enim magnos dominos salutamus sed capitibus inclinatis eis reverentiam, devotionem vel nostri commendationem offerimus. Salutare namque sicut <et> benedicere maioribus pertinet nec est de presumptione minorum,

che, con varianti, è già presente nella *Summa*, 6 (Heller 1928-29, p. 17)

Et est notandum (sciendum, lez. del ms. M1) quod salutatio largo modo accipitur sive dicamus salutem sive etiam captemus benivolentiam, quia vice salutationis accipitur quodcunque bonum alicui affectatur vel devotionis causa humiliter exhibetur. Non enim magnos dominos salutamus, sed humiliantes capita nostra eis reverentiam cum devotione offerimus et fide mentis desiderium explicamus. Salutare namque, sicut et benedicere, de auctoritate maiorum est, non de presumptione minorum. Pares autem nostros vel parum maiores absque iniurie discrimine salutamus,

e riaffiorerà nel *Candelabrum*, 3.9.7-10:

Similiter vice salutationis abusive accipitur quodcunque bonum alicui affectatur vel causa devotionis humiliter exhibetur. Non enim magnos dominos proprie salutamus sed humiliantes capita nostra eis reverentiam, devotionem et commendationem nostri offerimus et fide mentis desiderium explicamus. Salutare namque, sicut et benedicere, de auctoritate maiorum est, non de presumptione minorum. Pares autem nostros et inferiores vel paulo maiores absque iniurie discrimine salutamus.